
5 5 小麦　乳 5
2 乳 2 乳 2 乳

1 小麦　大豆 1 えび　いか 1 小麦　大豆
6 4

3
1 大豆 4
4 3
3 5 小麦
6 6
5 5 2 小麦　大豆

さば 1 大豆
小麦　大豆 3

大豆
1 豚肉 1 大豆
4 4
4 4
3 3
5 1 大豆
1 大豆 3 1 大豆

さば 　 4 さば
6

5 大豆 5

4
5

5 5 5
2 2 2

1 1 1
4 3
3 4
4 5
6 6

4
1 4

こしょう 2 6
2
1 塩

しょうゆ 小麦　大豆 3 こしょう
4

5 4 にんじん 3
こめ油 6 たまねぎ 4
塩 じゃがいも 5

3
3 生クリーム 2
4 5 牛乳 2
5

塩
こしょう

2

5 5 5
2 2 2

1 1 1
6 6

2
4 3 1
3 6 4
1 5 4
5 6 6
6
5
6 塩

清酒 3
しょうゆ 小麦　大豆 4

1 4
4 3 3
3 4 5
1 3 5
2 1
1

2 5

5
2

1
4
3
5
3
6

3
4

6

4

脂質 ﾚﾁﾉｰﾙ当量 ビタミンB１ ビタミンC
g μg mg mg

26エネルギー　７９４kcal たんぱく質　２２．３ｇ

mg

796 29.0 21.7 365 3.6 233 0.66 0.58

カルシウム 鉄 ビタミンB２

kcal g mg mg

今月の平均栄養量

エネルギー たんぱく質

　　 ◎ 食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

福神漬 福神漬 小麦　大豆
　　 ◎ 献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

 　　○ よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

パックタルタルソース タルタルソース 大豆　りんご
　　 ◎ ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

アスパラガス
とうもろこし
ゆで塩

　　 ○ 食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合があります。
　　 　　また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。
　　　　 それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
　　　　　　　（例：４月「ハンバーグ」A社　鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社　豚肉・卵使用　など）

こしょう

アスパラサラダ

野菜ゼリー りんご　オレンジ

赤ワイン

【アレルギー表示対象品目】

表示義務づけ特定原材料
（７品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

特定原材料に準ずるもの
（20品目）

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・
キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・
バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

ウスターソース

ポークカレー 豚肉 豚肉
たまねぎ

塩
コンソメスープ

こしょう

こめ油
コンソメスープ

エネルギー　８０９kcal たんぱく質　３３．６ｇ エネルギー　７９６kcal

ホキフライ

フルーツゼリーミックス ミックスフルーツ もも　りんご

メープルマフィン メープルマフィン 大豆

【食品に関するアレルゲンについて】

１７
日

（水）

麦入りごはん 麦入りごはん 予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関し
ては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工品などに含
まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているものを記載し
ます。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

牛乳 牛乳 乳

エネルギー　７２３kcal たんぱく質　２６．８ｇ エネルギー　８１３kcal たんぱく質　３０．７ｇ

日 献立名 食品名

大豆

食品に関するアレルゲン

小麦　大豆　鶏肉
ねぎ さとう
たまねぎ 米粉マカロニ

こしょう
だしの素 さば

小麦　大豆　鶏肉

かぼちゃ ホールトマト
かぼちゃのみそ汁 うすあげ 大豆 セロリ

たまねぎ

みりん
しょうゆ 小麦　大豆

こめ油

ウインナー 豚肉
キャベツ

こめ油

ミネストローネ にんじん

清酒

えりんぎ

１６
日

（火）

コッペパン

ホキフライ 小麦　大豆

コッペパン 小麦　乳
牛乳 牛乳 乳 牛乳 牛乳 乳

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

にんじんペースト

しょうゆ 小麦　大豆
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉
マカロニ（ABC） 小麦 大豆　豚肉

たんぱく質　２９．５ｇ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

ポタージュの素
スープストック

こしょう

フライドポテト フレンチポテト 大豆

しょうゆ 小麦　大豆

赤ワイン

塩、こしょう

レタス、たまねぎ 乳
レタスのスープ にんじん 乳

ウスターソース

こめ油
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 大豆　豚肉

キャベツ
もやし

キャベツのソテー
チンジャオロースの素 小麦　大豆　りんご　鶏肉

背割りパン 小麦　乳
牛乳 牛乳 乳 牛乳 牛乳 乳

ソテーオニオン 大豆 パックケチャップ＆マスタード ケチャップ＆マスタード
さやいんげん
えりんぎ ２本ピーマン

エネルギー　８７３kcal たんぱく質　３０．４ｇ

お茶のカップケーキ

献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 小麦　乳 背割りパン

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

エネルギー　８１５kcal たんぱく質　２９．０ｇ エネルギー　８２７kcal たんぱく質　２７．４ｇ

１１
日

（木）

１
日

（月）

にんじんのポタージュ

鶏肉 あらびきソーセージ あらびきソーセージ 豚肉

みりん トマトケチャップ

あつあげ

こしょう
塩
コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

こめ油
だしの素 とうもろこし

さやいんげんとコーンのソテー さやいんげん

キャベツ
たまねぎ
ねぎ
大豆ペースト
みそ
だしの素

牛乳 牛乳 牛乳
ごはん
牛乳

切り干し大根 ホールトマト
切り干し大根の煮物 うすあげ えりんぎ

にんじん

８
日

（月）

２
日

（火）

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

さとう さとう ひじきと大豆の煮物
こめ油 オリーブオイル
にんじん スパゲティ

しょうゆ おろしにんにく にんじん

味付ひじき
だしの素 白ワイン 大豆

豚汁 ウスターソース
トマトベースソース

日 献立名 食品名

かしわもち かしわもち

たまねぎ

鶏肉のケチャップ炒め 鶏肉

５月予定献立表
中学校用

２０１７年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン食品に関するアレルゲン 日

魚型すり身フライ 魚型すり身フライ シーフードスパゲティ シーフードミックス さんまの煮つけ さんまの煮つけ

牛乳

トマトケチャップ

こめ油

パックアーモンドフィッシュ アーモンドフィッシュ

甘夏ゼリー 甘夏ゼリー

わかめスープ 焼き豚

オリーブオイル
おろしにんにく

小麦　大豆　鶏肉

りんご

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

エネルギー　７３５kcal

味付かつお節 小麦　大豆
こんにゃく

さとう

１５
日

（月）

ごはん ごはん

ピーマン
白いりごま

じゃこピーマン ちりめんじゃこ

みそ

にんじん
じゃがいも
グリンピース
こめ油
カレールウ
トマトケチャップ
リンゴピューレ

さとう

ごま

たんぱく質　２６．３ｇ

９
日

（火）

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

１０
日

（水）

ごはん ごはん
牛乳 牛乳 乳

チンジャオロース 牛肉 牛肉

たけのこ

にんじん
たまねぎ
えのきたけ
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

わかめ
くきわかめ
とうふ 大豆

豚肉　大豆　小麦

五目厚焼卵 五目厚焼卵 卵　小麦　大豆

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

１２
日

（金）

ごはん ごはん
牛乳 牛乳 乳

かつおフライ かつおフライ 小麦　大豆
こめ油

ごま油 ごま
だしの素 さば

みそ汁 たまねぎ

白いりごま ごま
さとう

うすあげ 大豆
わかめ

ねぎ

みそ 大豆
だしの素 さば

わかめごはん コッペパン ごはん
牛乳

豆乳汁

お茶のカップケーキ

きんぴらごぼう ごぼう

ブラックペッパー
塩

コッペパンわかめごはん

こめ油

豚肉
ごぼう
もやし
ねぎ
こんにゃく
みそ

スープストック

のりの佃煮 のりの佃煮 小麦　大豆
エネルギー　７３８kcal

キャベツとウインナー
のコンソメ煮

たんぱく質　２５．３ｇ

にんじん

【献立にのせるマークについて】 
   ・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの） 

       を使っています。 
 

   ・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう） 
 

   ・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。 
 

   ・・・はしの日です。 

 
 

 
  

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。 

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立におい

て以下の取り組みをします。 

 ①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用 

 ②郷土料理や世界の料理、行事食の提供 

 ③★ラッキーにんじん 

    

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪に

なった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、和食

などのことを意味します。 

魚には「骨」があります。 

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。 

【６つの基礎食品群】 

 １群…たんぱく質   

 ２群…無機質（ｶﾙｼｳﾑ）の多いもの 

 ３群…ビタミンＡ（ｶﾛﾃﾝ）の多いもの 

 ４群…ビタミンＣの多いもの 

 ５群…炭水化物   ６群…脂質 

端午の節句に食べるお菓子というと、「かしわもち」が定番です。か

しわの葉は新芽が出るまで古い葉が落ちないことから「家系が途切

れない」という縁起を担いで使われるようになりました。 



5 5
2 2

1 1
6 6

1
3
4

3 3 　　　
4 6
6 6

5
しょうゆ
こしょう

うずら卵のスープ 焼き豚 1 1
1 2

たまねぎ 4 4
にんじん 3 4
ねぎ 3 3

塩 塩
こしょう しょうゆ 小麦　大豆

みりん

5 5 5
2 2 2

1 1 1
6 3

4
1 3

1 4 5
4 3 5
4 3 6
5 5 5
6 6
5

2
2

1 1 2
4 4 1
4 4 6
3 5 5
1

5 5

5 5 5
2 2 2

1 1 1
6 6

5
4 6
4
6

1
3
3 1
5 3

3 4
4 小麦　大豆 5

しめじ 4 こめ油 6
3 さとう 5
5 しょうゆ 小麦　大豆
2 すまし汁 1 大豆 みりん
2 4 さば
6 4
5 3

さば うすあげ 1 大豆
小麦　大豆 なす 4

ねぎ 3
たまねぎ 4
焼きふ 5 小麦
みそ 1 大豆

5 だしの素 さば

5 5
2 2

1
1

1
4 1
3 1
6 3

4
たまねぎ 4
たけのこ 4
もやし 4

4
3 ごま油 6
4 でん粉 5
3
5

しょうゆ
清酒

4
2

なすのみそ汁

エネルギー　　８０1kcal たんぱく質　　３３．９ｇ

ヨーグルト ヨーグルト 乳

しょうゆ 小麦　大豆

ほうれん草
じゃがいも
コンソメスープ

コンソメスープ

コッペパン コッペパン 小麦　乳 ごはん ごはん
乳

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉

こめ油
塩

豚肉アスパラのソテー ベーコン

アスパラガス いか

鶏肉のトマトソース煮

とうもろこし

塩

小麦　大豆　ごま

エネルギー　　８１３kcal たんぱく質　　３１．５ｇ エネルギー　　７３６kcal たんぱく質　　２４．４ｇ エネルギー　　７８９kcal たんぱく質　　２９．５ｇ

牛乳 牛乳 乳

メープルジャム メープルジャム

食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 しょうゆ
白ワイン だしの素
上新粉 菜の花

こしょう
みりん

じゃがいも

たまねぎ しょうゆ

だしの素
バター 乳 たまねぎ
チーズ 乳 えのきたけ
牛乳 乳 ゆば

さやいんげん

クリームスープ にんじん だしの素
さとう にんじん

しょうゆ 小麦　大豆　 小松菜 こんにゃくの煮物 ボールさつまあげ

さば　

コンソメスープ 小麦　大豆　鶏肉 にんじん
ブラックペッパー 小松菜の煮びたし あつあげ 大豆
こめ油

しょうゆ 小麦　大豆
ごま油 ごま

２９
日

（月）

ごはん ごはん

ごぼう

みりん
米酢

こんにゃく

大豆ふりかけ 大豆ふりかけ

乳

さとう
こめ油

牛乳 牛乳 乳 牛乳 牛乳 乳

さばのおろし煮 さばのおろし煮 さば　小麦　大豆 ししゃもの南蛮漬け豚肉　小麦
こめ油 　3尾

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

牛乳 牛乳

２５
日

（木）

２６
日

（金）

もやしのソテー もやし
とうもろこし

ししゃも（でん粉付）

小麦　乳

ヒレカツ ヒレカツ

エネルギー　　７５８kcal たんぱく質　　３２．７ｇ エネルギー　　９１７kcal たんぱく質　　２９．０ｇ エネルギー　　８０４kcal たんぱく質　　２７．９ｇ

食品名 食品に関するアレルゲン献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名

さくらんぼゼリー さくらんぼゼリー

米酢

いちごジャム いちごジャム

こしょう
だしの素 さば しょうゆ 小麦　大豆
みそ 大豆 みりん

さとう
もやし 白いりごま ごま
切り干し大根 たまねぎ かつお節

清酒

みそ汁 うすあげ 大豆　 焼き豚 塩昆布 小麦　大豆
ちりめんじゃこ

清酒 ひじきふりかけ 味付ひじき 小麦　大豆
みりん しょうゆ 小麦　大豆
しょうゆ 小麦　大豆 マーボーどうふの素 小麦　大豆　ごま
だしの素 さば しょうゆ 小麦　大豆
さとう 清酒

中華スープ

こめ油 ごま油 だしの素 さば
あぶらふ 小麦　大豆 さとう
たまねぎ こめ油
山菜ミックス こんにゃくにんじん

にら

山菜とあぶらふの卵とじ 卵 卵 なす じゃがいも
マーボーなす グリンピース

たまねぎ
合挽ミンチ 牛肉　豚肉

牛肉 牛肉
　3個 こめ油 にんじん

あじの塩焼き あじの塩焼き とうふナゲット とうふナゲット 小麦　大豆 肉じゃが

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日

乳 牛乳 牛乳 乳
小麦　乳 ごはん ごはん

牛乳 牛乳 乳 牛乳 牛乳

食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん コッペパン コッペパン

献立名 日 献立名

エネルギー　７８５kcal たんぱく質　２５．５ｇエネルギー　８０５kcal たんぱく質　３５．１ｇ

若竹汁 かぶと型かまぼこ

しょうゆ 小麦　大豆

わかめ

だしの素
★にんじん

食品名

清酒

たけのこ

もやし

豚肉と高菜の炒めもの 豚肉 豚肉

菜の花のかきあげ こめ油

白いりごま ごま
ごま油 ごま
高菜漬け

ごはん ごはん

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

桜えびと 桜えびと菜の花のかきあげ 小麦　えび

牛乳 牛乳 乳

５月予定献立表
中学校用

２０１７年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

パックケチャップ ケチャップ

みりん

にんじん

さとう小麦　大豆　鶏肉
小麦　大豆

コンソメスープ

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

１８
日

（木）

米粉パン 米粉パン 小麦　乳
牛乳 牛乳 乳

ピーマンの肉詰めフライ ピーマンの肉詰めフライ 鶏肉　豚肉　小麦
こめ油

ごま
おろししょうが

卵

小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

たまねぎ

食品名 食品に関するアレルゲン

さば

日 献立名 食品名

みりん

小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

ビーフンスープ 豚肉　大豆　小麦

味付しいたけ 小麦　大豆
ビーフン
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

ごはん ごはん食パン 食パン

　3個

八宝菜 豚肉 豚肉　

シューマイ シューマイ 豚肉　鶏肉　大豆　小麦
鶏肉　大豆　りんご

ごま

いか

小麦　大豆

にんじん
キャベツ

おろししょうが
たまねぎ
にんじん

味付しいたけ

小麦　大豆　鶏肉
こしょう

こしょう

つぼづけ つぼづけ 小麦　大豆

小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

小麦　大豆
中華スープ

鶏肉のトマトソース煮

牛乳 牛乳

さとう

エネルギー　　７９１kcal たんぱく質　　２９．８ｇ

２２
日

（月）

２３
日

（火）

２４
日

（水）

ねぎ

中華スープ

うずら卵
豚肉　大豆　小麦

チンゲンサイのソテー チンゲンサイ
もやし

　
　サラダや付け合わせ、炒め物など、毎日の食事でよく食べられる野菜と
いえば「キャベツ」。給食でもおなじみの食材です。
　４月から５月半ばに旬を迎えるキャベツは「春キャベツ」とよばれま
す。春キャベツは形が丸くて小さく、葉の巻き方が緩いのが特徴です。葉
は柔らかくて薄く、中まで黄緑色で、水分が多く甘味があります。甘味が
あるのであまり手を加えない、サラダや浅漬け等に向いています。

１９
日

（金）

食
育
の
日

わ
食
の
日

３１
日

（水）

３０
日

（火）

　　季節の食べもの『旬』を味わおう
　新じゃがいもや新たまねぎ、春キャベツ、アスパラガスなどの野菜
をはじめ、海そう類、アジやかつおなどの魚類も春に旬を迎えます。
　毎月の給食の献立でも旬の食材を数多く取り入れます。
みつけてみましょう！

桜えびの旬は、4～6月と、10～12月の年2回です。

駿河湾
するが

での漁獲量は国内の１００％を占めています。

桜えびは、小さいので、頭から尾まで、丸ごと

食べられるのでカルシウムがたっぷりです。

こめ油

 魚には「骨」があります。 

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。 

山菜は、水菜、わら

び、なめこ、えのき

たけ、ふきが入って

いるよ！ 

みつけてみよう！ 

★ラッキーにんじん

が入っているよ！ 

５２９の日 
こんにゃく 

静岡県の 

郷土料理 


